43 Is 35, 10: *Redempti autem a Domino revertentur et congregabuntur de medio captivitatis suae, et venient ad Sion cum laude. Et laetitia sempiterna erit eis, quae nunquam cessabit, et nubes gloriae erit obumbrans super capita eorum: gaudium et laetitiam invenient; et cessabit ab eis, et a domo Israel dolor et gemitus* (*Paráfrasis Caldaica*. Versión latina de Arias Montano).

44 Is 40, 2: *Loquimini ad cor Ierusalem, et profetate super eam; quia futurum est ut impleatur populo transmigrationis, quia dimittentur ei peccata sua; quia suscepit calicem consolationum a facie Domini, ac si percussa esset dupliciter pro omnibus peccatis suis* (*Paráfrasis Caldaica*. Versión latina de Arias Montano).

45 Is 40, 31: *Qui autem sperant in salutare Domini, congregabuntur de medio captivitatis suae, et addent fortitudinem, et renovabuntur iuventuti suae sicut germen quod crescit: super alas aquilarum current, et non laborabunt, ambulabunt et non defatigabuntur* (*Paráfrasis Caldaica*. Versión latina de Arias Montano).

46 Is 43, 9: *Omnes populi congregentur simul, et conveniant regna: quis eorum annuntiabit istud? Et quae prima sunt annuncient nobis; dent restes suos et iustificentur; audiant, et dicant verum* (*Paráfrasis Caldaica*. Versión latina de Arias Montano).

sepamos que era en tiempo del parafraste común en el pueblo de los judíos, para que se entienda que a ella se opone la verdad evangélica que predicaban los apóstoles. Como san Juan<sup>47</sup>; reduciendo a buen sentido las palabras de Caifás, dice: *Prophetavit quia*<sup>48</sup> *Iesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum*. En las cuales palabras el evangelista conserva la fórmula profética llamando [a] congregar en una Iglesia a los hijos de Dios, lo que el error judaico entiende en una tierra de promisión a los israelitas según la carne, que llama aquí 'la gente' o 'el pueblo'. También el parafraste caldeo, atribuyendo la bendición de las gentes a los israelitas maestros de la Ley, que decían que en tiempo del Mesías se habían de convertir a la Ley todos los gentiles y cumplirse desta manera aquella promesa: *In semine tuo benedicentur omnes*<sup>49</sup> *familiae terrae*<sup>50</sup>, interpreta este vocablo, *semen filii*, en número plural. A la cual interpretación se opone san Pablo, *Ad Galatas*<sup>51</sup>, diciendo: *Non dicit et seminibus quasi in multis sed quasi in uno et semini tuo qui est Christus*. Y que habían de conseguir la promesa en la observación de la Ley, dícelo el parafraste en nuevas partes, como en el Salmo 68, 19: *At super rebelles proselytos qui convertuntur et veniunt ad poenitentiam quiescit etc.*<sup>52</sup>; et Zacarías 13, 1: *In tempore illo erit doctrina legis patens, sicut scaturigo aquarum domui David et habitatoribus Ierusalem, et mittam peccata eorum, sicut mundantur aqua aspersionis et cinere vaccae quae oblata est pro peccato*. En este lugar, como en otros muchos donde se hace mención de la observación y justificación de la Ley, muda el Padre Andrés de León este vocablo por el *illuminatio* u otro, según le parece dividir los vocablos o mudar las letras, siendo así que importa saber este error judaico para entender los lugares del Nuevo Testamento en que se impugna, como aquellos de san Pablo, *Ad Romanos* 4, *versiculo* 13: *Non enim per legem promissio Abrahae aut semini eius ut haeres esset mundi sed per iustitiam fidei. Si enim qui ex lege haeredes sunt, exinanita [11r] est fides, abolita est*